1 Venturi, L’Arte a Ferrara nel periodo di Borso d'Este, 
p. 54.

2 Annali, t. II. p. 270.
3 Molinier, Venise, ses arts decoratifs. Parigi, 1789, p. 121.
4 Annali, Appendice, t. II, p. 207.
5 Frey, Die Loggia dei Lanzi zu Florenz, p. 344.
6 Annali, App. II, p. 207. etc.
7 Venturi, L’Arte a Ferrara, p. 50.
8 Vasari, ed. Milanesi, t. II, p. 596.
9 Bongi, di Paolo Guinigi, p. 24.

10 Cittadella, Notizie, p. 639.
11 Das schriftwesen im Mittelalter, p. 412.

A completare il quadro di questa invasione pacifica, 
mi resta a indicare gli stampatori. Nella sola città di 
Treviso s’incontrano, dal 1475 al 1479, Gerardo de Lisa, 
fiammingo, Giovanni di Hassia, Ermano Levilapede di 
Colonia, Bernardo di Colonia. 1 Per Venezia si trova 
una lunga lista, enumerata nella recente opera del signor 
Carlo Castellani. 2 a Milano, « Henricus Schinzenzeler 
theutonicus » figura sotto la data del 1482 nei registri 
del duomo. 3 Accordiamo infine una menzione ai costrut- 
tori d’organo e agli organisti (Bernardo di Alemagna, 
1463-1468; Giorgio da Ulma, 1491 etc.), ugualmente 
che ai musicisti. La parte ch’essi hanno avuto in Italia 
è una prova da aggiungere a tante altre sulla molte- 
plicità delle relazioni tra il Settentrione ed il Mezzo- 
giorno durante quella grande epoca di tolleranza che 
si chiama il Rinascimento.

Eugéne Múntz.

Passaporto di Pisanello.

È noto che Pisanello dipingeva in Roma, nella chiesa 
di san Giovanni in Laterano, nel 1431. Dal seguente do- 
cumento apprendiamo ch’egli ne ripartiva con sei per- 
sone, tra compagni e servi, per recarsi in varie parti 
d’Italia con passaporto del papa Eugenio IV, dato ai 
26 di luglio (vii Kalendas Augusti) del 1532. Vera- 
mente, nella data, le cifre dopo le centinaia son lasciate 
in bianco ; ma l’indicazione del secondo anno del pontifi- 
cato d’Eugenio IV, determina con sicurezza l’anno 1532.

D. G.

Arch. Secr. Vatic. Regest. Eugenii IVi n° 372 f. 53 rO 
Littera passus pro Pisanello pictore.

1 Federici, Memorie Trevigiane sulla tipografia del sec. XV; 
Venezia, 1805, p. 45-84.

2 La stampa in Venezia dalla sua origine alla morte di Aldo 
Manuzio seniore. Venezia, 1889

3 Annali, t. III, p. 15.

Eugenius etc. Universis et singulis ad quos presentes 
nostre littere pervenerint, salutem et apost. benedictio- 
nem. Cum dilectus filius Pisanellus pictor familiaris 
noster qui ad presens in Alma Urbe commoratur habeat 
aliquando pro diversis negociis ad diversas Ytalie par- 
tes se conferre, Nos cupientes eundem Pisanellum cum 
sociis et familiaribus usque ad numerum sex equestri- 
bus vel pedestribus equis rebus et bonis suis omnibus 
in eundo stando et redeundo plena ubique securitate 
atque immunitate gaudere Universitatem vestram et 
vestrum singulos requirimus et hortamur in domino 
Subditis nostris et gentium armigerarum Capitaneis ubi- 
cunque ad nostra et ecclesie stipendia militantibus stricte 
precipiendo mandamus, quatinus ipsum Pisanellum cum 
sociis familiaribus equestribus vel pedestribus rebus et
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omnibus bonis suis prodictis per nostram et vestram ci- 
vitates castra villas territoria passus portus pontes 
flumina et loca qualiter tam per aquam quam per ter- 
ram absque solucione alicuius passagii, dacii vel ga- 
belle angarii pangarii etc.... libere promittatis, nullam- 
que sibi familiaribus et sociis predictis in personis rebus 
vel bonis eorum inferatis molestiam etc.... quin ymo dic- 
tum Pisanellum benigne recommendatum habentes et